
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  105 del Reg. 

Data 30.05.2005 

 
OGGETTO: 

 

Iniziative culturali. Programmazione strategica degli 
interventi da svolgersi nel periodo giugno – dicembre 
2005. 

 

L’anno Duemilacinque il giorno Trenta del mese di Maggio nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 
Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere concretamente le attività ed 
iniziative culturali nell’ambito locale  mediante una programmazione integrata degli interventi; 
 

ATTESO CHE in relazione al raggiungimento della suddetta finalità il Comune deve impegnarsi per 
primo ad attuare una programmazione strategica degli interventi, possibilmente ricorrendo ad un processo 
di partecipazione e di coinvolgimento dei soggetti istituzionali e associativi del territorio in un’ottica di 
partenariato e sussidiarietà. 
 

PRECISATO CHE a tal fine il Comune deve pian piano assumere il coordinamento delle iniziative 
culturali in ambito locale con l’intervento delle Associazioni Culturali presenti nel territorio; 
 

APPURATO CHE l’Amministrazione Comunale intende: 
 

- promuovere e sostenere eventi culturali, quali ad esempio mostre, rassegne, festival e convegni, con 
lo scopo di incrementare la fruizione culturale e di valorizzare il patrimonio storico, artistico e 
culturale a Sinnai; 

- promuovere iniziative di studio, ricerca e documentazione attinenti i beni e le attività culturali per 
avvalorare la storia, la cultura e le tradizioni e analizzare i fenomeni, le dinamiche, le politiche in 
ambito culturale; 

- promuovere azioni di informazione e comunicazione per la promozione di progetti, eventi e attività 
culturali anche attraverso supporti editoriali, reti e sistemi informativi al fine di aumentare la visibilità 
e riconoscibilità dell’attività del Comune in ambito culturale. 

 

CONSTATATO CHE al fine di poter raggiungere i suddetti obiettivi e le suddette finalità è necessario 
individuare nell’ambito locale una struttura, sia in termini fisici che in termini organizzativi, in grado 
garantire l’attività di programmazione, progettazione, coordinamento e gestione; 
 

RITENUTO CHE il Centro Socio Culturale  di Via Colletta possieda le caratteristiche strutturali ed 
organizzative nonché gestionali, in quanto grazie al progetto integrato triennale  per la gestione dei beni 
culturali comunali: Archivio Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, Pinacoteca Comunale 
Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche finanziato ai sensi dell’art. 38 della L.R. n° 
38/2000, può garantire, mediante il gestore, il raggiungimento delle suddette finalità; 
 



 
CONSTATATO infatti che la rimodulazione del progetto di cui alla L.R. 4/2000, relativamente alla III 
annualità, consente di poter contare sull’impiego di : 

- N° 1 coordinatore delle attività culturali; 
- N° 2 Accompagnatori Museali; 
- N° 1 Custode Manutentore. 
- N° 2 Archivisti 

 

VALUTATO CHE la disponibilità finanziaria conseguente alla rimodulazione del progetto di gestione 
dei beni culturali di cui alla L.R. n° 4/2000, offre un’occasione quasi irripetibile sul fronte della 
promozione e della visibilità per l’ente, che potrebbe gettare una base importante per il futuro culturale e 
turistico del territorio; 
 

PRESO ATTO CHE  nell’ottica della programmazione il Settore Cultura del Comune e i Gestori Bios e 
Nemeion ha predisposto il programma integrato delle attività culturali valevole per il periodo giugno –
dicembre 2005, con l’intento, da un lato, di promuovere e divulgare il patrimonio e la cultura locale, e 
dall’altro, con il fine di promuovere il turismo culturale; 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto programma; 
 

PROPONE 
 

- Di individuare il Centro Socio Culturale di Via Colletta quale struttura, fisica e organizzativa, atta 
a garantire l’attività di programmazione, progettazione, coordinamento e gestione delle iniziative 
culturali;  

 

- Di promuovere una programmazione strategica degli interventi culturali, possibilmente ricorrendo 
ad un processo di partecipazione e di coinvolgimento dei soggetti istituzionali e associativi del 
territorio in un’ottica di partenariato e sussidiarietà; 

 

- Di approvare allo scopo il programma delle iniziative culturali proposto dal Settore della Cultura 
comunale ed elaborato in collaborazione con i gestori Coop. Bios e Nemion, nonché del curatore 
museale Dott.ssa Danila Artizzu; 

 

- Di destinare all’attuazione degli interventi indicati la somma complessiva di €. 31.150,00 così 
ripartita: 

 

o €   3.500,00 per attività di promozione (manifesti, locandine, pieghevoli ecc.) 
o € 3.650,00 per l’acquisto di attrezzature funzionali all’allestimento delle iniziative ed alla 

promozione; 
o €   1.100,00 per l’acquisto di beni rivendibili (gadgets) 

€ 16.900,00 per l’acquisto di rappresentazioni, esibizioni ed intrattenimenti ed iniziative 
editorili; 

o €   6.000,00 per l’acquisto di altri servizi funzionali alle iniziative  
 
- Di prevedere un incasso complessivo di € 10.350,00 così suddiviso: 
 

o € 1.000,00 per la vendita di biglietti di ingresso; 
o € 4.000,00 per le escursioni; 
o € 1.300,00 per la vendita di gadgets; 
o € 4.050,00 per introiti da escursioni 
 

- Alla spesa complessiva di € 31.150,00 si fa fronte mediante le risorse disponibili sul Cap. 7430 
del Bilancio di previsione 2005; 

 

- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ARESU 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 01.06.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 01.06.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


